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ABSTRAKT

Diabetes mellitus patří mezi neinfekční onemocnění hromadného výskytu. Často se

k samotnému diabetu přidružují také jiná onemocnění, jako jsou například onemocnění

nervového či cévního systému.

Tato práce pojednává o diabetu a těchto přidružených onemocněních, která se spolu

s diabetem vyskytují nejčastěji. Hlavním cílem práce bylo popsat vývoj onemocnění

přidružených k diabetu a také zmapování dietních návyků dotazovaných osob. Jelikož se

jedná o případy, které jsou velmi specifické, praktická část byla zpracována ve formě

kazuistik.

V práci jsou zahrnuty 4 kazuistiky pacientů s onemocněním diabetes mellitus společně

s přidruženým onemocněním, jako je například diabetická nefropatie. Každá kazuistika

zahrnuje také nutriční doporučení pro zlepšení či udržení kvality života a kompenzace

onemocnění.

Tématika diabetu a přidružených onemocnění však není ještě zcela probádána a je

proto potřeba dalších výzkumů, které by tuto problematiku hlouběji prozkoumaly.

klíčová slova: diabetes mellitus, diabetes mellitus a přidružená onemocnění, komplikace

diabetu

ABSTRACT

Diabetes mellitus is a non-communicable disease of mass occurrence. Diabetes

itself is often associated with other diseases, such as diseases of the nervous or vascular

system.

This thesis deals with diabetes and these associated diseases, which occur most

often with diabetes. The main goal of the thesis was to describe the development of

diseases associated with diabetes and also to map the dietary habits of respondents. As

these are cases that are very specific, the practical part was processed in the form of case

studies.

The study includes 4 cases of patients with diabetes mellitus together with an

associated disease, such as diabetic nephropathy. Each case report also includes nutritional

recommendations for improving or maintaining the quality of life and compensating for the

disease.

However, the issue of diabetes and related diseases has not yet been fully explored,

and further research is needed to examine this issue in more depth.

keywords: diabetes mellitus, diabetes mellitus and related conditions, complications of

diabetes
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1. Úvod

Onemocnění diabetes mellitus bylo popsáno již v 16. století, z tehdejší doby však

existují pouze zmínky o příznacích tohoto onemocnění. Postupem času byly prováděny

pokusy a studie, které měly za úkol zjistit, jak samotné onemocnění funguje, které systémy

v těle ovlivňuje, a také jeho důsledky. Ve 21. století se již potýkáme s epidemií této nemoci

a samotný diabetes se řadí do skupiny chronických onemocnění hromadného výskytu

neboli civilizačních nemocí, společně s obezitou, rakovinou a kardiovaskulárními

onemocněními.

Při dekompenzaci diabetu se však k tomuto nebezpečnému chronickému onemocnění

přidružují další nemoci, které celý stav pacienta komplikují a zhoršují prognózu. Tato

onemocnění mohou pacienta ohrožovat na životě. Je proto potřeba u každého

diagnostikovaného pacienta zařídit vhodnou léčbu a řádnou edukaci pro minimalizaci

možných komplikací.

Diabetes mellitus je onemocnění, které má původ v genetické informaci, ale také je

spojeno s životním stylem každého pacienta. Otázka zdravého životního stylu je v dnešní

době často diskutovaným tématem. Velké množství potravin se řadí mezi ultra zpracované

potraviny, které nemají s čerstvými surovinami téměř nic společného a nejsou proto pro

tělo zdravotně přínosnými. Jelikož je v rozvinutých zemích přístup k takovýmto potravinám

limitován pouze finančními možnostmi každého jedince, dochází tak ke zvýšené konzumaci

nasycených mastných kyselin, velkého množství cukrů, a naopak ke snížené konzumaci

čerstvých surovin, jako jsou ovoce či zelenina.

Do spojitosti se zvýšenou konzumací nevhodných potravin můžeme uvést jak již výše

zmíněný diabetes mellitus, tak také obezitu, kardiovaskulární onemocnění, ale také

onemocnění neurodegenerativní. Pro předcházení těmto onemocněním je důležité

zařazení pravidelných fyzických aktivit do denního režimu a také nastavení vhodné diety.

Při dekompenzaci diabetu dochází k rozvoji komplikací, jako jsou například

mikroangiopatie a makroangiopatie.
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Teoretická část

2. Diabetes mellitus

Jedná se o komplexní metabolické onemocnění, u kterého při nedostatečné

kompenzaci dochází k mikrovaskulárním a makrovaskulárním poškozením. Vzniká na

podkladě nedostatečné sekrece inzulinu či na neschopnosti buněk vhodně reagovat na

přítomnost inzulinu. Onemocnění je děleno na 4 typy, avšak nejznámější jsou dva, tedy

diabetes mellitus 1. a 2. typu. Jednou z forem diabetu 1. typu je Latent Autoimmune

Diabetes in the Adult, tedy LADA. Další dva typy zahrnují gestační diabetes a jiné specifické

typy diabetu, které se svou etiologií a průběhem podobají diabetu 1. či 2. typu.

Do jiných specifických typů diabetu řadíme například Maturity-Onset Diabetes of Young

(MODY), mitochondriální diabetes, neonatální diabetes, polékový diabetes či

potransplantační diabetes.

2.1. Historie

Již v 16. století před našim letopočtem v Egyptě zaznamenali nemoc, kterou popsali

jako nemoc, při které se do moči ztrácejí kosti a svaly. Jednalo se o onemocnění diabetes

mellitus, které bylo přesně definováno o mnoho století později. V 17. století našeho

letopočtu patřilo ke kontrole zdravotního stavu pacienta i ochutnávání jeho moči. V této

době bylo zjištěno, že u pacientů s diabetem je v moči přítomen cukr, jelikož moč byla

sladká „jako med“. Odtud také pramení název diabetes (z řečtiny plynout či odtékat) a

mellitus (z latiny med).[1]

V roce 1869 Paul Langerhans objevil ve slinivce buňky zodpovědné za produkci

inzulinu, avšak v té době nedokázal určit jejich funkci. Postupem času byly prováděny studie

a experimenty, aby bylo toto onemocnění prozkoumáno do hloubky. V roce 1889 Oskar

Minkowski a Joseph von Mering provedli experiment, kdy psovi odstranili slinivku břišní což

vedlo ke vzniku diabetu. V roce 1921 Frederick Banting a Charles Best izolovali inzulin. Tyto

objevy vedly k pochopení samotného onemocnění a k zavedení jeho léčby. [2, 3]

Okolo roku 1960 byly k testování přítomnosti glukózy v moči využívány testovací

proužky. Později v roce 1969 se k testování přidaly samotné glukometry, díky kterým již
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nebyli pacienti s kontrolami hladin glykémie závislí na návštěvě lékaře. V roce 1966 byla

poprvé provedena transplantace slinivky břišní [1, 3]

Samotná terapie diabetu pomocí antidiabetik začala až okolo roku 1950, kdy byla

zařazena sulfonylurea. Později, v roce 1980 byl Grahamem Bellem vytvořen první humánní

inzulín. Další následoval umělý inzulin, jež byl vyroben v roce 1982. [3]

S farmakologickou léčbou jde ruku v ruce dietní opatření, které samotnou

farmakoterapii podporuje.

2.2. Etiologie

Diabetes mellitus, laicky také úplavice cukrová neboli cukrovka, je chronické

onemocnění, které je spojeno s nesprávnou produkcí či odpovědí těla na hormon,

produkovaný slinivkou břišní, inzulin. Rozlišujeme dva druhy diabetu, diabetes 1. typu a

diabetes 2. typu.

Diabetes 1. typu je způsoben zánětem B-buněk Langerhansových ostrůvků ve slinivce

břišní, čímž dojde k destrukci těchto buněk. Tento stav způsobuje absolutní deficit inzulinu,

který je poté nutno substituovat.

Diabetes 2. typu není způsoben absolutním deficitem inzulinu, ale pouze porušenou

sekrecí inzulinu v kombinaci s inzulinovou rezistencí. Tato rezistence tkání je způsobena

zpočátku nadbytečnou produkcí inzulinu.

Etiopatogeneze obou typů zahrnuje jak vlivy zevního prostředí, tak faktory

genetické. Postupem času došlo k vytvoření nové klasifikace diabetu, která zahrnuje typy

diabetu jako je LADA (Latent Autoimmunity Diabetes in Adults) či MODY (Maturity Onset

Diabetes od the Young).
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Níže uvedená tabulka slouží pro detailnější popis typů diabetu.

2.3. Screening diabetu

Screening neboli vyhledávání je důležitou součástí prevence ať už u rizikových, tak

nerizikových pacientů. Pokud je pacient asymptomatický, jsou dvě kritéria pro testování.

Screening se provádí u asymptomatických pacientů, pokud jsou starší 45 let a mají BMI 25


[…]


• Hmotnost: 85 kg

• Původní hmotnost: 110 kg

• Výška: 162 cm

• BMI: 32,4

Gynekologická anamnéza:

• Pacientka porodila jedno dítě.

• Podstoupila jednu interrupci, ne ze zdravotních důvodů.

Farmakologická anamnéza:

• Pacientka na PAD, nyní dopichován inzulín

Laboratoře:

• Alb = 30,7 g/l

• CB = 65,1 g/l

• CRP = 61,67 mg/l

• Glc = 11,66 mmol/l

• Glc v séru (6h) = 10,94 mmol/l Glc v séru (11h) = 13,75 mmol/l

• GFV = 1,87 ml/s/1,73m2

Závěr:

Pacientka by měla vzhledem k onemocnění začít dodržovat vhodnou stravu. Tedy

dodržovat optimální příjem tuků, navýšit příjem bílkovin z důvodu sníženého množství

celkové bílkoviny v krevním řečišti a také z důvodu přítomnosti onkologického onemocnění.

Také bude potřeba navýšit pitný režim z důvodu zvýšených odpadů cestou drénu žlučových

cest. Jelikož je pacientka v komplikovaném stavu, doporučila bych zařazení sippingu pro

udržení kvality života.
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10.12. Diskuse

Diplomová práce pojednává o problematice diabetu. V teoretické části jsou popsány

základní informace o diabetu, jeho komplikace, možnosti léčby, které zahrnují jak

farmakoterapii, tak i nutriční opatření. Praktická část byla zpracována ve formě

případových studií. Jednalo se o kazuistiky 4 žen s diagnózou diabetes mellitus.

Diabetes mellitus představuje velmi diskutovanou problematiku z důvodu stále se

zvyšující incidence. Dle WHO bylo v roce 2014 na světě 422 milionů pacientů s diagnózou

diabetu. V roce 2019 bylo přibližně 1,5 milionů úmrtí způsobeno samotným diabetem. [69]

Průměrný věk pacientek byl 72,5 let a jejich průměrné BMI bylo 28,55. Body mass index

udává pouze, zda je hmotnost úměrná výšce pacienta. Nehodnotí však tělesnou konstituci.

Je však dokázáno, že obezita s diagnózou diabetu úzce souvisí. V souvislosti s vyšším věkem

pacientů dochází ke kumulaci diagnóz a také k polypragmazii, tedy k podávání více léčiv

současně.

1. 2. 3. 4.

Věk [let] 70 70 70 80

BMI 31,2 30,4 20,2 32,4

Tabulka 14: Věk a BMI respondentek

Všechny pacientky měly diagnostikován diabetes mellitus 2. typu. Prevalence

diabetu mellitu v České republice dle statistik Českého statistického úřadu stoupá každý

rok. Jedná se však o diabetiky, kteří byli diagnostikováni a je tedy možné je do statistik

zahrnout. Mnoho diabetiků však ještě diagnostikováno nebylo, prevalence je tedy reálně

mnohem vyšší. Níže uvedený graf znázorňuje počet diagnostikovaných pacientů s diabetem

v průběhu let.
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Graf 2-5 Vývoj počtu léčených diabetiků podle pohlaví

Development in the number of diabetics under treatment by sex

Byly zmapovány dietní návyky pacientek a také postupný vývoj komplikací. Bylo tedy

dosaženo hlavního cíle práce, jelikož byl u každé pacientky popsán vývoj onemocnění a také

zásady stravování. U každé pacientky byla provedena nutriční intervence s cílem zlepšení

nutričního stavu dle aktuálních potřeb a také dle jednotlivých diagnóz. U některých

pacientek bylo také doporučeno zařazení sippingu pro podporu a udržení kvality života.

Obrázek 5: Vývoj počtu léčených diabetiků podle pohlaví, zdroj: Český statistický úřad, https://www.czso.cz/csu/czso/grafy-
zyisgz96qo
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10.13. Závěr

K vypracování byly odebrány 4 anamnézy pacientek s diabetes mellitus. Jednalo se o

pacientky vyššího věku, proto bylo spektrum přidružených onemocnění široké. I přesto, že

se diabetes projevuje u pacientů poměrně podobně, je potřeba každý případ

individualizovat. U každé pacientky bylo možné se řídit obecnými odporučeními, avšak

každý jedinec je svým způsobem unikátní a je potřeba v každém jednotlivém případě

počítat s různými reakcemi na léčbu. Při řešení takovýchto případů je potřeba kooperace

celého nutričního týmu, který zahrnuje nutricionistu, nutričního terapeuta, všeobecnou

sestru se specializací v oblasti nutriční péče, klinického farmaceuta, psychologa,

fyzioterapeuta.

Případy zahrnuty v této diplomové práci byly poněkud komplikované vzhledem

k pokročilému věku pacientek a také přidružených onemocnění. Z důvodů pandemie viru

SARS-CoV-2 a s ní spojenými opatřeními ve zdravotnických zařízeních znemožnila nábor

klasických diabetických pacientů vyžadujících nutriční intervenci. Bylo tedy potřeba u každé

pacientky zhodnotit nutriční riziko a z něj vyvodit postup nutriční péče, který zahrnoval

například doporučení zařazení sippingu, či nastavení dietní stravy.

Kombinace diabetu a jemu přidružených onemocnění je potřeba i nadále zkoumat, aby

bylo možné pacienty efektivněji vyhledávat a nastavovat vhodnou léčbu spojenou

s neodmyslitelnou nutriční intervencí.
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14. Seznam zkratek

DM … Diabetes mellitus

DM1T … Diabetes mellitus 1. typu

DM2T … Diabetes mellitus 2. typu

GDM … Gestační diabetes mellitus

WHO … World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

IL-6 … interleukin 6

TNF-α … tumor nekrotizující faktor α

NIDDM … non-inzulin dependentní diabetes mellitus

IDDM … inzulin dependentní diabetes mellitus
