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Posudek

Práce se zabývá problematikou diabetu mellitu, jeho komplikacím a souvisejícím nemocem
s aspektem na možné nutriční intervence.

Práce je logicky členěna, množstvím textu i množstvím citací splňuje požadavky na
diplomovou práci v magisterském oboru.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní zejména v
aktuální nelehké době pandemie Covidu.

Téma hodnotím jako relativně aktuální s reálným dopadem do praxe. Jde totiž o jedno
z nejčastějších onemocnění vyžadujících nutriční intervenci na interním oddělení a lze
očekávat růst počtu s tímto onemocněním i nadále.

Téma hodnotím jako středně obtížné, rozsah je této problematiky je obrovský a tak je
logické, že autorka se k určitým oblastem diabetu vyjadřuje jen okrajově.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografií, ale i článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje
autorka cituje správně. Snaží se shrnout poznatky o historii, klasifikaci, diagnostice,
komplikacích a léčbě diabetu zejména s ohledem na dietní možnosti léčby.

Formulace autorky jsou adekvátní, ačkoliv v některých pasážích je způsob vyjadřování
poněkud komplikovaný. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou pro požadavky
diplomové práce dostatečné.

Praktická část

S ohledem na současnou covidovou situaci a omezený výběr pacientů v lůžkové péči, kdy se
interní pracoviště mohla věnovat pouze komplikovaným nemocným neschopným podstoupit
léčbu ambulantní, se autorka v praktické části rozhodla jít cestou kazuistik. S
podrobným odběrem dietetologické anamnézy, rozborem možností terapie, návrhem nutriční
péče o pacienty. Stanovené cíle práce, zejména mapování dietních návyků, ale i historii
samotného diabetu a přidružených onemocnění se podařilo splnit. Výběr pacientů
v kazuistikách sice není vzhledem k rozsahu tématu úplně vyčerpávající, ale byl
poznamenán polymorbiditou probandů a tím pak autorka v rozvaze o nutriční intervenci
musela sledovat více cílů. Do kazuistik nejsou zahrnuti pacienti čistě s diabetem na začátku
své nemoci, kde nutriční intervence má jistě zásadní význam, ale v reálu na interních
lůžkových zařízení, kde se pomoci nutričních specialistů dovoláváme nejčastěji, je nejvíce
právě nemocných s multisystémovým postižením. Závěr práce je formulován logicky a
přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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